
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 279 del 10/06/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 279 ADW del 10/06/2025 
 

Oggetto:  Contratto inerente al servizio di supporto ai Responsabili Unici di Progetto 
in materia di appalti pubblici, con possibilità di due rinnovi per un ulteriore 
anno ciascuno, di cui alla Trattativa Diretta MEPA n. 4389328, stipulato con 
l’operatore economico Appaltiamo S.r.l., C.F. e P.IVA 03440481202, CIG: 
B1DBBD7ECE – CUP: B53C22002150006. Autorizzazione al rinnovo del 
contratto ai sensi dell’art. 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e 
s.m.i. di ulteriori 12 (dodici) mesi, per un importo massimo di € 8.000,00 
(euro ottomila/00) al netto dell’IVA.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Richiamata la propria precedente Determinazione n. 402 ADW del 11/06/2024, avente ad oggetto 

“Servizio di supporto ai Responsabili Unici di Progetto in materia di appalti pubblici 
nell’ambito del Progetto ITINERIS finanziato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR). Durata dell’affidamento di 12 mesi, importo stimato di € 38.000,00 (euro 
trentottomila/00) al netto dell’IVA, di cui € 8.000,00 (euro ottomila/00) oltre IVA per 
l’eventuale rinnovo di 12 mesi e € 8.000,00 (euro ottomila/00) oltre IVA per un ulteriore 
rinnovo per massimo 12 mesi, oneri per la sicurezza per rischi da interferenza non soggetti a 
ribasso quantificati in € 0,00. Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 
del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., all’operatore economico Appaltiamo S.r.l., C.F. e P.IVA 
03440481202. CIG: B1DBBD7ECE – CUP: B53C22002150006”; 

vista  la Trattativa Diretta MEPA n. 4389328, Stipula prot. n. 6480/2024 del 11/06/2024, Rif: 
RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/282, con validità dal 17/06/2024 al 17/06/2025; 

tenuto conto che, in sede di affidamento del servizio, è stata prevista, agli articoli 2 e 5 delle Condizioni 
particolari di contratto, la facoltà di procedere con due rinnovi per il solo servizio di 
supporto continuativo al RUP, entrambi per ulteriori 12 (dodici) mesi e un importo massimo 
di € 8.000,00 (euro ottomila/00) al netto dell’IVA;  

ricordato che il servizio iniziale è stato espletato nell’ambito del Progetto ITINERIS, finanziato con 
fondi a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), con CUP 
B53C22002150006;  

 che, nell’ambito del Progetto ITINERIS sopra menzionato, sono state avviate numerose 
procedure, alcune delle quali ancora in corso; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 279 del 10/06/2025 

 che, all’art. 5 delle Condizioni particolari di contratto, è stato previsto che “Le eventuali 
opzioni di rinnovo (…) riguarderanno il servizio continuativo di supporto al RUP, ai medesimi 
prezzi, patti e condizioni, servizio che potrà essere espletato anche per procedure non 
rientranti nell’ambito del PNRR”; 

accertata l’esigenza di continuare a disporre del servizio di cui trattasi, in considerazione delle varie 
procedure PNRR avviate e ancora non concluse, nonché delle numerose attività necessarie 
per il funzionamento dell’Ente, in modo tale da garantire continuità e coerenza nello 
svolgimento delle procedure di gara e di affidamento; 

dato atto  che il contratto è in scadenza ed è sempre stato eseguito con puntualità e diligenza;  

 che in data 29/05/2025, con nota prot. n. 5707/2025, l’OGS ha comunicato all’operatore 
economico Appaltiamo S.r.l. la volontà di esercitare l’opzione di rinnovo del contratto di cui 
trattasi; 

 che in data 03/06/2025, con nota acquisita al prot. n. 5834/2025, l’operatore economico 
Appaltiamo S.r.l. ha riscontrato positivamente la nota dell’OGS di cui al punto che precede; 

dato atto che l’importo della garanzia definitiva già acquisita dall’OGS relativamente al contratto 
iniziale ammonta a € 1.100,00; 

 che la garanzia definitiva da costituire per il rinnovo di cui trattasi è pari a € 400,00; 

rilevato che, nella propria nota, Appaltiamo S.r.l. ha richiesto di avvalersi della garanzia definitiva 
già costituita, tramite bonifico bancario, in sede di sottoscrizione del contratto iniziale; 

ritenuto pertanto di accettare la richiesta dell’operatore di cui al punto sopra, svincolando, 
conseguentemente, la precedente garanzia definitiva costituita per un importo pari a € 
700,00;  

visto l’articolo 120, comma 1, lettera a) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. (di seguito “Codice”);  

tenuto conto che l’operatore economico ha inoltrato, con nota acquisita al prot. n. 5362/2025, una 
dichiarazione attestante il mantenimento dei requisiti precedentemente dichiarati in sede 
di Trattativa Diretta; 

che sono state effettuate, in corso di esecuzione del contratto, le verifiche sul possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94, 95 e 100 Codice e che queste si sono concluse con esito positivo; 

ritenuto di avvalersi dell’opzione di rinnovo del contratto di cui trattasi per ulteriori 12 (dodici) mesi, 
quindi dal 18/06/2025 al 17/06/2026, ai medesimi prezzi, patti e condizioni, per un importo 
massimo di € 8.000,00 (euro ottomila/00) al netto dell’IVA; 

dato atto che la sottoscritta è il Responsabile Unico del Progetto della procedura di cui trattasi; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti della scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

ritenuto di nominare la dott.ssa Federica Bocchino, collaboratore di amministrazione in servizio 
presso l’Ufficio Contratti ed Economato, Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui 
trattasi; 

visto il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza dell’OGS; 

ciò tutto premesso e considerato 

DETERMINA 
 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 279 del 10/06/2025 

1. di disporre il rinnovo del contratto avente ad oggetto il servizio di supporto ai Responsabili 
Unici di Progetto in materia di appalti pubblici di cui alla Trattativa Diretta MEPA n. 
4389328, Stipula prot. n. 6480/2024 del 11/06/2024, Rif: 
RUP/PDN/DFP/UCE/fbocchino/282, con l’operatore economico Appaltiamo S.r.l., C.F. e 
P.IVA: 03440481202, per ulteriori 12 (dodici) mesi e quindi dal 18/06/2025 al 17/06/2026 ai 
medesimi prezzi, patti e condizioni, per un importo massimo di € 8.000,00 (euro 
ottomila/00) al netto dell’IVA; 

2. di dare atto che, a seguito dell’adozione della presente Determinazione, verrà acquisito 
apposito CIG attraverso la Piattaforma dei Contratti Pubblici; 

3. di dare atto che il compenso massimo che potrà essere liquidato all’operatore economico 
nel corso degli ulteriori 12 (dodici) mesi è pari all’importo stimato di € 8.000,00 (euro 
ottomila/00) al netto dell’IVA; 

4. di autorizzare il rinnovo del contratto di cui all’oggetto e di svincolare, per un importo pari a 
€ 700,00, la garanzia definitiva costituita dall’operatore economico in sede di sottoscrizione 
del contratto iniziale;   

5. di imputare, per l’annualità 2025, la spesa complessiva di € 4.880,00 (euro 
quattromilaottocentottanta/00) al lordo dell’IVA, di cui alla scrittura anticipata ID DG n. 
44305/2025, registrazione ordine n. 92/2025, U.O. Direzione Finanziaria e Patrimoniale, 
U.A. Presidenza e Direzione Generale – codice UA.00.01, Progetto FONDI-DIREZIONE-
GENERALE;  

6. di dare atto che l’importo per l’annualità 2026 troverà copertura finanziaria nel relativo 
bilancio dell’Istituto; 

7. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post-informazione 
mediante pubblicazione sul profilo del committente nella Sezione Amministrazione 
Trasparente / Bandi di gara e contratti.  

 
 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 279 del 10/06/2025 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Atto n. 279 del 10/06/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 10/06/2025 18:19:18
IMPRONTA: 1523D2E346B31FE2E094D8276AC7C40BD34C87316BD28ACA786C73FCF26B6132
          D34C87316BD28ACA786C73FCF26B6132B5594BDE4C126C3BDB04EC8466BDD2D8
          B5594BDE4C126C3BDB04EC8466BDD2D820ADCCAB7BEE29E3B41726453996EB56
          20ADCCAB7BEE29E3B41726453996EB568B10FA6B05CC13AAA83E2A61EDD9BB6E


